
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 11 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1934

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12972 del 21/10/2019

OGGETTO: OGGETTO: SERVIZI FERROVIARI SULLA RETE REGIONALE EX ART. 8 D.LGS. 
N. 422/1997 - CONTRATTO DI SERVIZIO CON FERROVIE DELLA CALABRIA S.R.L. DEL 
17/07/2014 E S.M.I. LIQUIDAZIONE III TRIMESTRALITÀ 2019 (LUGLIO-AGOSTO-
SETTEMBRE) - ACCANTONAMENTO SOMME PER PIGNORAMENTO PRESSO TERZI. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                
                                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
• la L.R. n. 31 del 10 novembre 1975 e s.m.i. recante “Norme sugli interventi regionali per 

la realizzazione di OO.PP. - procedure - deleghe agli Enti locali.”;
• la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz-

zativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e re-
golamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal  
D.Lgs. n. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

• il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull'or-
dinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la D.G.R. n. 541 del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
giunta regionale”;

• la D.G.R. n. 51 del 02.03.2016, avente ad oggetto “Modifica del regolamento 16/2015 – 
recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;

• la D.G.R. n. 453 del 29.09.2017 avente ad oggetto ”Modifiche ed integrazioni al regola-
mento n. 16 del 23.12.2015 e s.m.i.“;

• la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, con oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale  –  Approvazione  –  Revoca  della  Struttura  approvata  con  D.G.R.  n.  541  del 
16.12.2015”

• il D.D.G. n. 4323, del 26.4.2017, con il quale è stata approvata la nuova Struttura Orga-
nizzativa del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità, procedendo ad una 
distribuzione del personale nei nuovi Settori;

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 186 del 21.05.2019 con la quale è stata approvata 
òa pesatura delle nuove posizioni dirigenziali e la determinazione delle relative fasce di  
rischio ai fini della normativa anticorruzione;

• il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità,  
n. 3502, del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa 
del Dipartimento, a seguito degli adempimenti di cui alla D.G.R. n. 63 del 15.02.2019;

• la D.G.R. n. 241 del 06.06.2019 recante ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale – approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n. 63 del 15.02.2019”;

• la D.G.R. n. 391 del 09.08.2019 avente ad oggetto “Atto di indirizzo sui criteri di conferi-
mento degli incarichi e sulla rotazione del personale dirigenziale di livello non generale”;

• la D.G.R. n. 392 del 09.08.2019 con la quale sono state approvate la pesatura delle posi -
zioni dirigenziali e la relativa fascia di rischio delle strutture amministrative della giunta 
regionale;

• la D.G.R. n. 643 del 18/12/2018 avente ad oggetto ”Individuazione del decreto Generale  
reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità“;

• la D.G.R. n. 420 del 09.09.2019 avente ad oggetto “Conferimento reggenze incarichi diri-
genziali non apicali”;

• la DGR. n. 473 del 02.10.2019 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato 
quale Dirigente Generale del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità"

• il DPGR n. 300 del 15.10.2019 con cui è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G. n. 12042 del 04.10.2019 avente ad oggetto “Conferimento reggenze incarichi 
dirigenziali non apicali” con il quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Settore 
“Trasporto Pubblico Locale” del Dipartimento Infrastrutture Lavori Pubblici Mobilità.

PREMESSO CHE:
• con contratto di servizio sottoscritto in data 17.07.2014, n. rep. 889 del 17.07.2014, rin-

novato fino al 31/12/2018 con Decreto Dirigenziale n. 16766 del 30/12/2015, questa Am-
ministrazione ha regolato l’affidamento a Ferrovie della Calabria s.r.l dei servizi di tra -
sporto pubblico locale sulla rete ferroviaria regionale, ex art.8 del Dlgs n. 422/1997;

• in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del citato contratto, con Decreto Di-
rigenziale n.15874 del 21/12/2018,  nelle more del perfezionamento dell’affidamento di -
retto dei servizi ferroviari regionali ai sensi dell’art.5 paragr.6 del Reg. CE n.1370/2007 
nei confronti della società Ferrovie della Calabria s.r.l., nel suo nuovo assetto societario 
delineato in esito alla sua scissione parziale per scorporazione del ramo d’azienda relati-
vo alla gestione e manutenzione dell’infrastruttura conformemente a quanto previsto dal-
l’art 13 della L.R. n.35/2015, è stata disposta la proroga consensuale del contratto mede-
simo ai sensi dell’art.5, par.5 del Regolamento CE n.1370/2007 per il  primo semestre  
2019;

• con  il  medesimo  Decreto  è  stata  contestualmente  impegnata  sul  capitolo  di  spesa 
U2301051101- imp.n.1013/2019, la somma di € 12.150.000,00 comprensiva di IVA per 
far fronte al pagamento del corrispettivo per i servizi espletati nel semestre;

• con Decreto dirigenziale n.4620 del 10/04/2019, è stata disposta in favore di Ferrovie 
della  Calabria  s.r.l.,  la  liquidazione  della  prima  trimestralità  2019  per  l’importo  di  € 
6.177.042,09 (comprensiva di IVA e al netto della prevista  trattenuta del 4%), giusta rela-
tiva attestazione resa dalla società medesima ai sensi dell’art.9 del citato contratto di ser-
vizio, con imputazione sul sopra citato impegno di spesa imp.n.1013/2019;

• con Decreto Dirigenziale n. 8295 del 10/07/2019, il contratto medesimo è stato prorogato 
per il secondo semestre 2019 con contestuale impegno dell’importo di € 12.150.000,00 
sul capitolo di pertinenza – impegno n. 7089/2019;

• con successivo Decreto dirigenziale n. 8707 del 18/07/2019, è stata disposta in favore di 
Ferrovie della Calabria s.r.l., la liquidazione della seconda trimestralità 2019 per l’importo 
di € 6.077.799,76 (comprensiva di IVA e al netto della prevista  trattenuta del 4%), giusta 
relativa attestazione resa dalla società medesima ai sensi dell’art.9 del citato contratto di  
servizio, con imputazione sul sopra citato impegno di spesa n.1013/2019.

PRESO ATTO :
• che Ferrovie della Calabria s.r.l. ha trasmesso, ai sensi dell’art.9 c.3 del vigente contratto 

di  servizio  l’attestazione  relativa  alla   terza  trimestralità  2019,   prot.n.  AU  8004  del 
02/10/2019, acquisita al prot. SIAR n.344653.del 07/10/2019, per un importo totale di 
corrispettivo pari ad € 6.033.772,56 (comprensivo di IVA e al netto del 4%);

• che la società, con la sopra citata attestazione, ha dichiarato che le prestazioni effettuate 
sono state corrispondenti a quelle programmate a meno di uno scarto inferiore al 3% in 
termini di controvalore del corrispettivo, in conformità a quanto previsto dal contratto.

CONSIDERATO:
• che in esito a dette attestazioni, con nota prot. n. 347656 del 08.10.2019 è stata autoriz-

zata l’emissione della fattura per l’importo attestato;
• acquisita al  prot.  n.  350867  del  10.10.2019  la  fattura  elettronica  n.  SP/000021 del 

09.10.2019 relativa all’importo di corrispettivo attestato per il terzo trimestre 2019 pari a 
€ 6.033.772,56, che presenta le seguenti voci:

imponibile € 5.485.247,78;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IVA 10% €    548.524,78.

TENUTO  CONTO  che  la  suddetta  spesa  trova  copertura  sul  capitolo  di  competenza 
U2301051101 e sull’impegno n. 7089/2019

VERIFICATO:
• la regolarità contributiva sulla base del DURC prot. INPS n. 16591999 richiesto in data 

24.07.2019 e acquisito on line secondo le procedure di rito, avente scadenza in data 
21.11.2019;

• la non obbligatorietà delle verifiche presso Agenzia delle Entrate-Riscossione (per come 
previsto dal D.M. n.40/2008 recante il Regolamento di attuazione della procedura previ-
sta dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973) in ragione della natura di società a totale parteci-
pazione  pubblica,  per  come  dalla  previsto  Circolare  Ministeriale  esplicativa  n.22  del 
29.07.2008;

• la non obbligatorietà della richiesta della documentazione antimafia nei confronti di Fer-
rovie della Calabria, in ragione della natura di società a totale partecipazione pubblica,  
per  come  previsto  dall’art.83,  comma 3  lett.  a)  del  Decreto  legislativo  n.159/2011  e 
ss.mm.ii.;

• la avvenuta dichiarazione, prevista ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla traccia -
bilità  dei  flussi  finanziari,  comunicata  da  Ferrovie  della  Calabria  srl  con  nota  prot.  
AU/6058 del 11/07/2019, acquisita al prot. SIAR n. 261376 del 12/07/2019 ;

• l’aggiornamento delle pubblicazioni sul sito web della società in assolvimento degli obbli-
ghi di pubblicità e trasparenza di cui al D.lgs. n.33/2013;

• la non assoggettabilità della presente liquidazione al disposto di cui all’art.22 comma 4 
del D.lgs n. 33/2013, trattandosi di erogazione effettuata a fronte di obbligazione contrat -
tuale per prestazione svolte in favore di questa Amministrazione;

• l’adempimento di cui all’articolo 3 della Legge regionale 4 dicembre 2012, n. 60, relativo 
a quanto previsto dagli articoli 6 e 7 del d.lgs. n. 231/2001, attestato con nota prot. DG/  
6898 del 05/08/2016, acquisita al prot. n. 248926 del 08.08.2016 e con nota AU/5870 del  
05/07/2019 acquisita al prot. n.253379 del 08/07/2019.

• la regolarità in ordine a quanto previsto dall’ art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, 
n. 95, convertito in legge 7.8.2012, n. 135 e che in particolare alla data del 12/12/2018 ri-
sulta che la società Ferrovie della Calabria ha certificato i dati relativi all’anno 2017 tra-
smessi all’Osservatorio Nazionale sulle Politiche per il Trasporto Pubblico Locale (prot. n. 
423994 del 12.12.2018).

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento dei servizi ferroviari sulla rete nazionale è 
stata trattenuta dal dirigente, sia per la carenza di risorse umane di adeguata esperienza e pro -
fessionalità sia per economia del procedimento, a causa dell’imminenza del trasferimento della 
competenza all’ente di governo;

VISTI
• il D.Lgs. n. 18/2011, art. 57;
• la L.R. n. 47/2011;
• le leggi regionali n. 48 del 21 Dicembre 2018, avente per oggetto Legge di stabilità regio­

nale 2019 e n. 49 del 21.12.2018 avente per oggetto  Bilancio di previsione finanziario  
della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2019­2021,  pubblicate  sul  BURC  n.129  del 
21.12.2018;

• la D.G.R. n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto ”Documento tecnico di accompagna-
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/20121 
(art. 11 e 39, comma 10, D.lgs 23.06.2011 n. 118);

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018, avente ad oggetto Bilancio finanziario gestionale della  
Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (art.  39, comma 10, Dlgs. n. 23.06.2011, n. 
118).

ATTESTATO
• che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi  

si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 

e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs n. 118/2011;
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 

correttezza del presente atto.

VISTA la distinta di liquidazione n. 13652 del 18/10/2019, generata telematicamente e allegata 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

CONSIDERATO:
− che l’Avvocatura Regionale con nota prot. n. 274285 del 25/07/2019, acquisita al prot. 

n.277892 del 29/07/2019, ha trasmesso atto di pignoramento presso terzi, riferimento CT 
n. 2360/2019 a carico di società Ferrovie della Calabria, per la somma complessiva di € 
1.549.095,66;

− che pertanto occorre provvedere a copertura del pignoramento, all’accantonamento del-
l’importo di interessato;

− che con Decreto Dirigenziale di liquidazione in favore della società, del saldo corrispettivi 
per l’anno 2014, in corso di registrazione, è stato disposto, a parziale copertura del pi-
gnoramento, l’accantonamento dell’importo imponibile pari a € 883.636,36;

− che con nota prot. n. 291330 del 09.08.2019 è stato comunicato agli uffici di competenza  
l’accantonamento della somma € 883.636,36 relativo alla procedura esecutiva di cui so-
pra;

− che  pertanto occorre provvedere alla copertura della rimanente somma residua del sud-
detto pignoramento con l’accantonamento dell’importo di € 665.459,30;

− che con nota prot. n 361704 del  18/10/2019 è stata comunicata agli uffici di competenza 
la dichiarazione di terzo integrativa,  relativa alla procedura esecutiva di cui sopra, della 
somma residua da accantonare pari ad €.665.459,30 ( Euro 883.636,36 precedente ac-
cantonamento + Euro 665.459,30 attuale accantonamento = Euro 1.549.095,66);

RITENUTO
− necessario,  per effetto dell’atto di  pignoramento presso terzi sopracitato,  accantonare 

l’importo imponibile pari a € 665.459,30 sulle spettanze dovute di cui al presente decreto, 
sul capitolo U2301051101 impegno n. 7089/2019;

− per quanto sopra di dover procedere alla liquidazione in favore di Ferrovie della Calabria 
s.r.l, del rimanente importo imponibile pari a € 4.819.788,48 (al netto del suddetto accan-
tonamento), a titolo di corrispettivo ed € 548.524,78 a titolo di IVA in regime di scissione 
dei pagamenti (split payment),

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1) DI ACCANTONARE, per effetto dell’atto di pignoramento presso terzi in premessa, l’impor-
to imponibile pari a € 665.459,30 sulle spettanze dovute di cui al presente decreto, sul capi-
tolo U2301051101 impegno n. 7089/2019;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2) DI  PRECISARE  che  le  somme  accantonate sono  allocate  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U2301051101 del bilancio regionale – esercizio 2019 – impegno n. 7089/2019;

3) DI  LIQUIDARE,  in  favore  di  Ferrovie  della  Calabria  s.r.l,  l’importo  complessivo  di  € 
5.368.313,26,  imponibile di € 4.819.788,48 (al netto del suddetto accantonamento), a titolo 
di corrispettivo ed  € 548.524,78 a titolo di IVA in regime di scissione dei pagamenti (split 
payment), relativamente alla terza trimestralità 2019 (Luglio-Agosto-Settembre) per come 
attestato dalla società ai sensi di quanto previsto dall’art. 8 commi 8 e 9 del vigente contrat-
to di servizio;

4) DI IMPUTARE gli oneri derivanti dal presente decreto, pari all’importo di Euro 5.368.313,26 
(4.819.788,48 + 548.524,78) sul  capitolo di  spesa  U2301051101 del  bilancio regionale 
2019, impegno di spesa n. 7089/2019;

5) DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di paga-
mento  mediante bonifico bancario le cui coordinate sono riportate nell’allegata scheda di li -
quidazione;

6) DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Ferrovie della Calabria s.r.l.;
7) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge re-

gionale 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
TRAPASSO PIETRO DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


